陕西法士特环境管理体系在 2018 年 6 月完成了 ISO14001：2015 版标准转换工作，并将体系覆盖范围从西郊厂区扩大

到高新厂区。2009 年 6 月、2012 年 6 月、2015 年 6 月、2018 年 6 月通过了换证审核。每年进行监督审核，三年进行换证审

核。

（2）职业健康安全管理体系（OHSAS18001）

2007 年 11 月，陕西法士特西安厂区开始进行 OHSAS18001:1999《职业健康安全管理体系规范》宣贯和认证工作。2008

年于 4 月 29 日获得中国质量认证中心西北评审中心颁发的《职业健康安全管理体系认证证书》。2011 年 4 月、2014 年 4 月、

2017 年 4 月通过了换证审核。

陕西法士特成立两体系标准宣贯领导小组和推进办公室，定期邀请专家对推进办成员和各单位贯标骨干进行体系内审等

知识培训。环境暨职业健康安全管理体系每年组织一次内部审核，并由西北评审中心进行每年一次的外部监督审核，确保体

系有效正常运行。

2. 环保管理情况

陕西法士特每年对其废水、废气、噪声等环境指标定期进行监测，确保各项指标达标排放；公司建立了危险废物管理责

任制度，严格按照危险废物规范化管理指标体系的要求对危险废物进行分类收集、处置；同时建有规范化的危险废物贮存场

潍柴动力股份有限公司 2019 年半年度报告全文

36

所，危险废物按照有关法律法规，委托有资质的单位妥善处置；对其各项环保设施进行有效维护，确保正常运行。

3. 开展清洁生产审核

陕西法士特本年度开展清洁生产审核，实施清洁生产方案 15 项，节能降耗、减污增效方面取得了显著成效。

（五）西安双特智能传动有限公司

1. 西安双特已经建立健全了危险废物管理责任制度，严格按照危险废物规范化管理指标体系的要求对危险废物进行分

类收集、处置；公司建有规范化的危险废物贮存场所，对正常贮存进行了监督管理，确保危险废物的有效管理；

2. 西安双特本年度开展清洁生产审核，实施清洁生产中/高费方案 2 项；无/低费方案 8 项，节能降耗、减污增效方面取

得了显著成效。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司上半年暂未开展精准扶贫工作，下半年将根据公司实际情况开展精准扶贫或社会责任工作，并根据相关监管要求履

行信息披露义务。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2019 年半年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,746,994,773 21.84%   -1,196,628 -1,196,628 1,745,798,145 22.00%

1、国有法人持股 1,642,531,008 20.54%   1,642,531,008 20.70%

2、其他内资持股 104,463,765 1.30%   -1,196,628 -1,196,628 103,267,137 1.30%

   境内自然人持股 104,463,765 1.30%   -1,196,628 -1,196,628 103,267,137 1.30%

二、无限售条件股份 6,250,243,783 78.16%   -62,168,033 -62,168,033 6,188,075,750 78.00%

1、人民币普通股 4,307,203,783 53.86%   -62,168,033 -62,168,033 4,245,035,750 53.51%

2、境外上市的外资股 1,943,040,000 24.30%   1,943,040,000 24.49%

三、股份总数 7,997,238,556 100.00%   -63,364,661 -63,364,661 7,933,873,895 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.限售股变动原因：根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》相关规定公

司离职高管股份锁定安排导致。

2.总股本变动原因：公司于2018年9月21日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司开立回购专用证券账户，截至

2018年12月28日，公司通过集中竞价方式累计回购股份63,364,661股。依据相关规定，回购的股份自过户至回购专用账户之

日起即失去其权利，公司于2019年1月7日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕股份回购注销手续。该次回

购股份注销完毕后，公司总股本由7,997,238,556股减少至7,933,873,895股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司已于2018年7月13日和9月14日分别召开2018年第四次临时董事会、2018年第一次临时股东大会和2018年第一次A股

股东大会，审议通过了《审议及批准关于回购公司A股股份的议案》，决议公告请详见公司于2018年7月14日和2018年9月15

日在《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登的相关公告。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用